粤环函〔2008〕828号

关于开展广东省环境保护和生态建设“十一五”规划

中期评估工作的通知

各地级以上市环保局：

根据《关于开展我省“十一五”规划中期评估工作的通知》（粤发改规函〔2008〕1253号）的要求，我局将组织对《广东省环境保护与生态建设“十一五”规划》执行与实施情况进行中期评估，同时对《珠江三角洲环境保护规划》和《广东省环境保护规划》的执行与实施情况进行回顾。为做好该项工作，现就有关事项通知如下：

一、评估依据

（一）关于印发广东省环境保护与生态建设“十一五”规划的通知（粤府办〔2007〕44号）；

（二）印发《珠江三角洲环境保护规划纲要（2004-2020年）》的通知（粤府〔2005〕16号）；

（三）印发广东省环境保护规划纲要（2006-2020年）的通知（粤府〔2006〕35号）；

（四）关于印发《珠江三角洲环境保护规划纲要（2004-2020年）》实施方案的函（粤环函〔2005〕11号）；

（五）关于印发《广东省环境保护规划纲要（2006-2020年）》实施方案的函（粤环函〔2006〕909号）。

二、评估方法

（一）本次评估采用2008年6月30日的数据。如个别指标只有年度数据的，可截止至2007年底；

（二）本次评估以资料收集为主。必要时，结合实地调研、召开专家咨询会和各地级以上市环保局座谈会等方式进行；

（三）本次评估采用定量评估与定性评估相结合的方法。环保目标指标评估以定量分析为主，规划任务、措施和重点工程完成情况评估以定性分析为主。

三、评估重点内容

本次评估以《广东省环境保护与生态建设“十一五”规划》评估为重点，同时兼顾《珠江三角洲环境保护规划》和《广东省环境保护规划》实施情况的评估。重点内容有以下三方面：

（一）归纳总结为推动规划实施所做的具体工作；

（二）分析评估“十一五”环保规划目标、指标、任务、措施完成情况，重点工程的进展情况，剖析规划执行过程中遇到的阻碍，分析存在问题和差距；

（三）结合社会经济发展情况，初步预测2010年规划目标、指标、任务和措施的完成情况，明确后三年规划实施的工作重点和思路，提出强化规划执行的机制、制度与政策等方面的建议。

四、评估材料要求及报送时间

请你们认真组织开展本地区实施环保规划情况的中期评估，并按照评估大纲的要求，填写好有关表格并撰写评估报告。表格报送时间为7月31日前，评估报告报送时间为8月8日前，请同时发送电子邮件。
附件：广东省环境保护规划中期评估大纲

广东省环境保护局
二○○八年七月二十一日
联系人及电话：黄国锋020-87532163，传真：020-87532163

邮　箱：huangguofeng@gdepb.gov.cn
主题词：环保  规划  评估  通知

附件
广东省环境保护规划中期评估大纲

一、总论

1、中期评估的目的与意义

2、中期评估的依据和原则

3、中期评估的技术方法和路线

二、生态分区控制和管理情况评估

1、地方环保规划编制和实施情况

2、严格控制区的划定情况和管理对策措施

3、产业转移园区的布局和建设情况

4、重污染行业统一规划统一定点方案实施情况

5、生态分区控制和管理的经验与问题总结

6、加强严格控制区管理的建议

三、污染减排进展情况评估

1、推进污染减排的具体工作

2、年度减排目标的完成情况

3、“十一五”减排目标的差距及存在问题

4、推进污染减排工作的建议

四、水环境规划实施评估

1、推进水环境保护及规划实施所做的具体工作

2、规划目标与主要指标分析评估

3、规划任务及措施实施情况分析评估

4、重大项目实施进展分析评估

5、规划实施经验与问题总结

6、规划实施的建议

五、大气环境规划实施评估

1、推进大气环境保护及规划实施所做的具体工作

2、规划目标与主要指标分析评估

3、规划任务及措施实施情况分析评估

4、重大项目实施进展分析评估

5、规划实施经验与问题总结

6、规划实施的建议

六、固体废物规划实施评估

1、推进固体废物污染防治及规划实施所做的具体工作

2、规划目标与主要指标分析评估

3、规划任务及措施实施情况分析评估

4、重大项目实施进展分析评估

5、规划实施经验与问题总结

6、规划实施的建议

七、核及辐射安全规划实施评估

1、推进核及辐射污染防治及规划实施所做的具体工作

2、规划目标与主要指标分析评估

3、规划任务及措施实施情况分析评估

4、重大项目实施进展分析评估

5、规划实施经验与问题总结

6、规划实施的建议

八、生态保护和建设规划实施评估

1、推进生态保护建设及规划实施所做的具体工作

2、规划目标与主要指标分析评估

3、规划任务及措施实施情况分析评估

4、重大项目实施进展分析评估

5、规划实施经验与问题总结

6、规划实施的建议

九、环境监管能力规划实施评估

1、环境监测能力及监测预警体系建设情况

2、环境监察能力建设情况

3、核安全与辐射环境监测能力建设情况

4、环境信息能力建设情况

5、环境宣教能力建设情况

6、差距及存在问题

7、推进能力建设的建议

十、规划政策措施实施评估

1、落实和出台配套政策的情况

2、政策实施的绩效

3、政策实施存在的问题和建议

十一、“十一五”规划实施评估结论

1、规划目标实施成效、差距、问题及原因

2、规划指标实施成效、差距、问题及原因

3、重点工程实施成效、差距、问题及原因

4、规划各主要任务实施成效、差距、问题及原因

5、规划实施总体情况与分析

6、后续推动规划实施的工作安排和部署

7、推进规划实施的意见和建议

附表：1．“十一五”环保规划目标完成情况

2．“十一五”重点环保工程项目进展情况

附表1　　“十一五”环保规划目标完成情况
	序号
	指  标
	2010年

目标
	2008年

中期目标
	各年份的情况
	2010年

预计
	差距及原因分析

	2005
	2006
	2007
	2008

	1
	环境

质量
	城市空气质量达二级的天数占全年比例（%）
	≥90

	2

	饮用水源水质达标率（%）
	≥95（山区≥98）

	3

	国控、省控断面水质达标率（%）
	≥80（山区≥90）

	4

	近岸海域环境功能区水质达标率（%）
	≥90

	5

	城市区域环境噪声平均值（dB（A））
	≤56

	6
	污染

控制
	烟尘控制区覆盖率（%）
	100

	7

	机动车尾气达标率（%）
	≥90

	8

	工业废水排放达标率（%）
	≥90

	9

	工业用水重复利用率（%）
	≥65

	10

	放射性废源、废物收贮率（%）
	100

	11

	SO2排放总量（万t /a）

	12

	COD排放总量（万t /a）

	13
	环境

建设
	城镇生活污水处理率（%）
	≥60（山区≥50）

	14

	城镇生活垃圾无害化处理率（%）
	≥80（山区≥60）

	15

	工业固体废物综合利用率（%）
	≥85

	16

	危险废物处理处置率（%）
	100

	17
	生态

环境
	城镇人均公共绿地面积（平方米）
	≥12

	18

	森林覆盖率（%）
	≥58（山区≥68）

	19

	自然保护区陆域面积占全省陆地面积比例（%）
	≥8（山区≥10）

	20
	其它
	环境保护投资占GDP的比例（%）
	≥3

	21

	环境综合指标
	≥86

注：此表由各地环保部门填写。其中，2010年目标为省“十一五”环保规划确立的目标，主要污染物排放总量为省下达各市的控制目标；2008年目标为各市为完成2010年省目标而自行分解的中期目标。

附表2　　“十一五”重点环保工程项目进展情况

	序号
	项  目  名  称
	建设

阶段
	建设内容及规模
	建设起止

年限
	建设进度及投资情况
	2010年

预计
	差距及原因分析

	合计178项

	一、区域污水及河道整治工程

	（一）城镇生活污水处理工程

	1
	广州
	猎德污水处理厂（三期）
	续建
	20万吨/日
	已建成

	2

	大沙地污水处理系统（一期）
	续建
	20万吨/日
	已建成

	3

	白云区北部污水处理系统
	续建
	23.5万吨/日
	～2007

	4

	新塘污水处理厂
	新开工
	20万吨/日
	2006～2010

	5

	南沙污水处理厂（二期）
	新开工
	10万吨/日
	2006～2010

	6
	深圳
	宝安固戍污水处理厂
	新开工
	24万吨/日
	2006～2007

	7

	沙井污水处理厂
	新开工
	15万吨/日
	2006～2010

	8

	坪地横岭污水处理厂
	新开工
	20万吨/日
	已建成

	9

	龙华污水处理厂（二期）
	新开工
	15万吨/日
	2006～2010

	10
	珠海
	南区污水处理厂
	新开工
	5万吨/日
	2006～2007

	11

	井岸城区生活污水处理厂
	续建
	2.5万吨/日
	～2007

	12

	三灶镇生活污水处理厂
	续建
	2万吨/日
	～2007

	13

	前山污水处理系统
	新开工
	10万吨/日
	2006～2010

	14
	汕头
	潮南区两英镇污水处理厂
	新开工
	6万吨/日
	2006～2008

	15

	潮南区峡山镇污水处理厂
	新开工
	6万吨/日
	2006～2008

	16

	潮阳区污水处理厂（一期）
	新开工
	7.5万吨/日
	2006～2007

	17

	澄海区清源水质净化厂(二期)
	新开工
	6万吨/日
	2006～2010

	18

	汕头龙珠水质净化厂技改及二期
	新开工
	20万吨/日
	2006～2008

	19

	北轴污水处理厂（一期）
	新开工
	8万吨/日
	2006～2008

	20
	佛山
	北滘污水处理厂（二期）
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	21

	陈村污水处理厂（二、三期）
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	22

	容桂污水第一污水处理厂(二期)
	新开工
	4万吨/日
	2006～2010

	23

	荷城、三洲、西安等污水处理厂
	新开工
	15万吨/日
	2006～2010

	24

	城北污水处理厂
	续建
	5万吨/日
	已建成

	25

	桂城平洲污水处理厂（二期）
	新开工
	5万吨/日
	2006～2010

	26
	韶关
	韶关市区第一污水处理厂(二期)
	新开工
	6万吨/日
	2006～2010

	27

	曲江污水处理厂（二期）
	新开工
	1.25万吨/日
	2006～2010

	28

	翁源县污水处理厂
	新开工
	1万吨/日
	2006～2010

	29

	乳源县污水处理厂
	新开工
	1万吨/日
	2006～2010

	30

	仁化县污水处理厂
	新开工
	1万吨/日
	2006～2010

	31

	始兴县污水处理厂
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	32

	乐昌市坪石镇污水处理厂
	新开工
	1万吨/日
	2006～2010

	33
	河源
	河源市区生活污水处理厂（二期）
	新开工
	4万吨/日
	2006～2007

	34

	河源市城南污水处理厂
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	35

	和平县城污水处理厂
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	36

	东源县城污水处理厂
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	37

	龙川县城污水处理厂
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	38

	紫金县城污水处理厂
	新开工
	2万吨/日
	2006～2008

	39
	梅州
	兴宁市污水处理厂
	续建
	5万吨/日
	～2007

	40

	梅县污水处理厂
	续建
	2万吨/日
	～2007

	41

	大埔县污水处理厂
	续建
	2万吨/日
	～2007

	42

	丰顺县污水处理厂
	新开工
	3万吨/日
	2006～2007

	43

	平远县污水处理厂
	新开工
	1万吨/日
	2006～2007

	44

	蕉岭县污水处理厂
	续建
	1万吨/日
	～2007

	45

	五华污水处理厂
	新开工
	1万吨/日
	2006～2008

	46
	惠州
	梅湖水质净化中心二期工程
	新开工
	10万吨/日
	2006～2010

	47

	大亚湾区生活污水处理厂
	新开工
	4万吨/日
	2006～2010

	48

	惠东生活污水处理厂扩建（含多祝镇）
	新开工
	4万吨/日
	2006～2010

	49

	博罗县城生活污水处理厂扩建
	新开工
	3万吨/日
	2006～2010

	50
	汕尾
	汕尾市中心城区东、西区污水处理厂
	新开工
	13万吨/日
	2006～2010

	51

	陆城污水处理厂（一期）
	新开工
	5万吨/日
	2006～2008

	52

	海丰县城污水处理厂
	新开工
	8万吨/日
	2006～2010

	53

	陆河县大坪水质净化厂
	新开工
	3万吨/日
	2006～2010

	54

	红海湾污水处理厂
	新开工
	4万吨/日
	2006～2010

	55
	东莞
	厚街沙塘污水处理厂
	续建
	10万吨/日
	～2007

	56

	沙田福禄沙污水处理厂
	新开工
	3万吨/日
	2006～2007

	57
	中山
	小榄污水处理厂
	新开工
	11万吨/日
	2006～2010

	58

	三角污水处理厂
	新开工
	14万吨/日
	2006～2010

	59

	坦州污水处理厂
	新开工
	15万吨/日
	2006～2010

	60
	江门
	文昌沙水质净化厂（二期）
	新开工
	15万吨/日
	2006～2010

	61

	江海污水处理厂
	新开工
	5万吨/日
	2006～2010

	62

	恩平市生活污水处理厂(二期)
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	63

	台山市污水处理厂（二期）
	新开工
	4万吨/日
	2006～2010

	64

	新会市东郊污水处理厂(扩建)
	新开工
	12万吨/日
	2006～2010

	65

	开平新美污水处理系统工程(首期)
	新开工
	4万吨/日
	2006～2010

	66
	阳江
	市区第一净水厂扩建
	新开工
	3万吨/日
	2006～2007

	67

	阳东县城市生活污水处理厂(一期)
	新开工
	1.5万吨/日
	2006～2007

	68

	阳西县城市生活污水处理(一期)
	新开工
	2万吨/日
	2006～2007

	69

	海陵岛闸坡生活污水处理厂
	新开工
	1万吨/日
	2006～2007

	70
	湛江
	霞山区污水处理厂（二期）
	新开工
	10万吨/日
	2006～2010

	71

	赤坎水质净化厂（二期）
	新开工
	5万吨/日
	2006～2007

	72

	徐闻县污水处理厂
	新开工
	5万吨/日
	2006～2007

	73

	吴川市污水处理厂
	新开工
	4万吨/日
	2006～2010

	74

	遂溪县污水处理厂
	新开工
	3万吨/日
	2006～2008

	75

	东海岛污水处理厂
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	76

	雷州市区生活污水处理厂（一期）
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	77

	廉江市城西污水处理厂
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	78
	茂名
	信宜市城区生活污水处理厂（一期）
	新开工
	3万吨/日
	2006～2008

	79

	高州市生活污水处理厂（一期）
	新开工
	5万吨/日
	2006～2008

	80

	化州市生活污水处理厂（一期）
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	81
	肇庆
	肇庆城区第三污水处理厂
	新开工
	5万吨/日
	2006～2010

	82

	封开县城污水处理厂
	新开工
	1万吨/日
	2006～2010

	83

	鼎湖区污水处理厂
	新开工
	2万吨/日
	2006～2007

	84

	怀集县城污水处理厂
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	85

	广宁县污水处理厂
	新开工
	3万吨/日
	2006～2010

	86

	德庆县城市生活污水处理厂
	新开工
	1.5万吨/日
	2006～2010

	87
	清远
	市区污水处理厂（二期）
	新开工
	4万吨/日
	2006～2010

	88

	佛冈县城污水处理厂
	新开工
	3万吨/日
	2006～2010

	89

	阳山县污水处理厂
	新开工
	3万吨/日
	2006～2007

	90

	连山县城污水处理厂
	新开工
	2万吨/日
	2006～2007

	91

	连州市城区污水处理厂
	续建
	2万吨/日
	～2007

	92
	潮州
	潮州市桥东污水处理厂
	新开工
	2万吨/日
	2006～2010

	93

	潮安县城区污水处理厂
	新开工
	4万吨/日
	2006～2010

	94
	揭阳
	揭阳市区污水处理厂(一、二期)
	新开工
	12万吨/日
	2006～2009

	95

	揭东县城污水处理厂
	新开工
	3万吨/日
	2006～2007

	96

	惠来县城污水处理厂
	新开工
	2万吨/日
	2006～2007

	97

	普宁市区污水处理厂
	续建
	5万吨/日
	～2007

	98

	揭西县城污水处理厂
	续建
	2万吨/日
	～2007

	99
	云浮
	郁南县城生活污水处理厂
	续建
	1万吨/日
	～2007

	100

	云安县污水处理厂
	新开工
	1万吨/日
	2006～2007

	（二）区域河道整治工程

	101
	珠江（广州－虎门）两岸综合整治工程
	续建
	沿岸重点污染源治理、污水处理厂建设、水源开发和运河整治工程等
	2004～2007

	102
	广州
	广州市河涌水系综合整治工程
	续建
	整治和改造河涌213条段916公里（消除黑臭）
	2004～2020

	103

	流溪河从化段两岸生活污水整治
	新开工
	对流溪河从化段两岸的生活污水进行治理，处理达标后排放（达到Ⅲ类水质）
	2006～2009

	104
	深圳
	深圳河治理（三期）
	续建
	罗湖桥以上河段拓宽、疏浚、河堤铺筑（达到Ⅳ到Ⅴ类）
	已完成

	105

	观澜河、龙岗河、坪山河整治
	续建
	环境综合整治（消除黑臭）
	2003～2010

	106
	珠海
	前山河流域综合整治
	新开工
	前山河、广昌涌、洪湾涌和三河涌沿岸13条排洪渠的清淤除污、河岸整治以及前山河两岸排污口截污（达到IV类水质）
	2006～2010

	107
	汕头
	练江综合整治
	新开工
	建设污水处理厂、河道清淤、重点污染源集中处理（消除黑臭）
	2006～2010

	108
	佛山
	佛山水道（含汾江河）整治工程
	新开工
	建设污水处理厂、佛山水道疏浚、污泥处理等（达到Ⅳ到Ⅴ类）
	2006～2010

	109

	西南涌及芦苞涌整治
	新开工
	堤岸加固、水闸重建、两岸企业搬迁、绿化及河道疏浚（消除黑臭）
	2006～2010

	110
	韶关
	武江河整治
	新开工
	综合整治（达到Ⅲ到Ⅳ类）
	2006～2010

	111

	浈江河整治
	新开工
	综合整治（达到Ⅲ到Ⅳ类）
	2006～2010

	112
	河源
	东埔河综合整治
	续建
	沿岸护堤、清淤、截污管网、绿化（达到Ⅲ到Ⅳ类）
	～2007

	113

	和平河综合整治
	续建
	截污、清淤、建设污水处理厂（达到Ⅳ类）
	～2007

	114

	秋香江紫金县城段综合整治
	续建
	截污、清淤、建设污水处理厂（达到Ⅳ类）
	～2007

	115
	梅州
	梅江综合整治
	新开工
	综合整治（达到Ⅲ到Ⅳ类）
	2006～2010

	116
	惠州
	惠州西湖生态系统修复
	新开工
	生态修复（达到Ⅲ到Ⅳ类）
	2006～2010

	117

	潼湖流域及淡水河水系
	新开工
	综合整治（达到Ⅳ到Ⅴ类）
	2006～2010

	118
	汕尾
	螺河陆河段综合整治(一期)
	新开工
	清淤、截污、护堤、绿化（达到Ⅲ类）
	2006～2007

	119

	陆丰市东河整治（三期）
	新开工
	沿岸截污绿化（达到Ⅳ类）
	2006～2008

	120
	东莞
	石马河河系
	新开工
	综合整治、建设污水处理厂（达到Ⅳ到Ⅴ类）
	2006～2010

	121

	东莞运河水系
	新开工
	综合整治、建设污水处理厂（达到Ⅳ到Ⅴ类）
	2006～2010

	122
	中山
	石歧河综合整治
	新开工
	引外江水冲污、护坡、绿化（达到Ⅲ到Ⅳ类）
	2006～2010

	123
	江门
	江门河流域综合整治
	新开工
	综合整治（达到Ⅳ到Ⅴ类）
	2006～2010

	124
	阳江
	漠阳江综合整治
	续建
	防洪、河道清淤整治、污水截流及污水处理厂建设、重点污染源治理、堤岸道路绿化、美化等(达到Ⅲ到Ⅳ类)
	2003～2010

	125
	湛江
	小东江（吴川段）生态修复
	新开工
	清淤、砌堤及绿化（达到Ⅲ到Ⅳ类）
	2006～2010

	126

	九洲江综合整治
	新开工
	污染源治理、河道整治、护堤、绿化、生活污水处理（达到Ⅲ到Ⅳ类）
	2006～2008

	127
	茂名
	鉴江综合整治
	续建
	截污、生活污水处理（达到Ⅲ到Ⅳ类）
	2001～2010

	128

	小东江综合整治
	新开工
	900吨/小时工业污水处理场，郊区河段淤泥清理，合河段生物恢复（达到Ⅳ类）
	2006～2010

	129
	肇庆
	肇庆市区诸河涌
	新开工
	综合整治（达到Ⅳ到Ⅴ类）
	2006～2010

	130
	清远
	大燕河整治
	新开工
	综合整治（达到Ⅳ到Ⅴ类）
	2006～2010

	131

	北江整治
	新开工
	综合整治（达到Ⅲ类）
	2006～2010

	132

	乐排河整治
	新开工
	清淤、污染治理、污水处理工程（达到Ⅲ到Ⅳ类）
	2006～2010

	133
	潮州
	韩江流域及北溪综合整治
	新开工
	东岸排水管建设、沿岸重点污染源搬迁及治理、清淤、引韩冲污、配套工程等（达到Ⅲ类）
	2006～2010

	134

	枫江流域综合整治
	新开工
	上游城区排水干渠、管网整治、引水冲污(达到Ⅳ到Ⅴ类)
	2006～2010

	135

	黄冈河流域综合整治
	新开工
	流域污水处理、沿岸垃圾处理、生态修复(达到Ⅲ到Ⅳ类)
	2006～2010

	136
	揭阳
	榕江流域综合整治
	续建
	污水处理、截污管网、清淤（达到Ⅲ到Ⅳ类）
	2001～2010

	137

	练江综合整治
	续建
	污水处理、截污管网、清淤（达到Ⅳ到Ⅴ类）
	2004～2010

	138

	枫江综合整治
	新开工
	污水处理、截污管网、清淤（达到Ⅳ到Ⅴ类）
	2006～2010

	139
	云浮
	南山河清水河整治（二期）
	新开工
	市区中下游河段清淤、砌护和绿化（达到Ⅳ到Ⅴ类）
	2006～2008

	140

	南江河综合整治
	新开工
	重点区域、内河涌整治、垃圾处置、生态建设（达到Ⅳ到Ⅴ类）
	2006～2010

	141
	二、电厂脱硫工程
	续建
	省内现役燃煤、燃油电厂808万千瓦烟气脱硫，2004年前服役的12.5万千瓦及以上火电机组脱硫工程建设
	2005～2008

	三、固体废物处理处置工程

	（一）危险废物处理处置工程

	142
	广州
	广州市危险废物处理中心
	新开工
	13万吨/年（服务广州及周边）
	2006～2008

	143
	深圳
	深圳危险废物综合处理中心
	续建
	10万吨/年（服务深圳及周边）
	已建成

	144
	韶关
	韶关危险废物处理中心
	新开工
	3万吨/年（服务韶关及周边）
	2006～2010

	145
	惠州
	广东省危险废物综合处理示范中心（惠州）
	续建
	10万吨/年（服务惠州及周边、粤东地区）
	2003～2010

	146
	茂名
	茂名粤西危险废物处理中心
	续建
	6.5万吨/年（服务茂名、湛江、阳江及周边）
	2004～2008

	147
	待定
	废旧显示器和含CFC压缩机处理处置示范基地
	新开工
	2万吨/年（服务全省）
	2006～2010

	148
	（二）医疗废物安全处置工程
	新开工
	新增医疗废物安全处置处理能力180吨/日
	2006～2010

	（三）废旧电子电器综合处理工程

	149
	汕头
	汕头废旧电子电器综合处理中心（贵屿）
	新开工
	电子电器150万吨/年，电线电缆50万吨/年，塑料150万吨/年（服务粤东地区）
	2006～2010

	150
	佛山
	顺德废旧电子电器综合处理示范中心
	新开工
	8万吨/年（服务佛山及周边）
	2006～2007

	151
	惠州
	广东省危险废物综合处理示范中心（废旧电子电器处理分厂）
	新开工
	10万吨/年（服务珠江三角洲）
	2006～2008

	152
	湛江
	湛江废旧电子电器综合处理中心（吴川）
	新开工
	7万吨/年（服务粤西地区）
	2006～2010

	153
	清远
	清远废旧电子电器综合处理中心
	新开工
	8万吨/年（服务粤北及周边地区）
	2006～2007

	154
	（四）工业固体废物处理工程
	新开工
	新增工业固体废物综合处理能力约6000吨/日
	2006～2010

	155
	（五）生活垃圾处理工程
	新开工
	新增垃圾处理规模约5万吨/日
	2006～2010

	156
	（六）现有垃圾场改造工程
	新开工
	改造现有垃圾处理场，提高无害化处理水平
	2006～2010

	四、生态建设工程

	157
	水源涵养林及水土保持林工程
	新开工
	东江、西江、北江、韩江流域，鉴江、榕江、漠阳江、潭江流域和大中型水库库区水源涵养林944亩，其中“十一五”期间改造100万亩。
	2006～2020

	158
	沿海防护林及红树林工程
	新开工
	建设沿海防护林294亩，其中人工造林（更新）125万亩，封山育林面积85万亩，改造84万亩。进行幼林抚育82万亩。保护管理好现有15万亩沿海红树林，新造沿海红树林15万亩。实施4万亩红树林退塘还林
	2006～2020

	159
	野生动植物及自然保护区工程
	新开工
	新建各类自然保护区126个，面积525万亩。建设野生动植物监测中心和野生动物救护繁育中心等设施
	2006～2020

	160
	广东绿色通道工程
	新开工
	线路绿化4.8万公里，通道两侧山地绿化451万亩
	2006～2020

	161
	生态防灾减灾工程
	新开工
	建设生物防火林带3.6万公里，面积70万亩。建设防火物资储备库、森林火险预警系统、森防基础设施等。建设陆生野生动物疫病监测预警体系和野生动物疫源疫病监测预警中心
	2006～2020

	162
	江河湖库与海洋水生态安全建设工程
	新开工
	重要江河水系生态防护
	2006～2010

	163

	人工鱼礁建设
	2006～2010

	164

	增殖放流种苗基地建设维护
	2006～2010

	165

	珠江出海口门整治
	2006～2010

	166

	鱼类洄游通道恢复
	2006～2010

	163
	农业面源污染防治工程
	新开工

	2006～2010

	164
	农村生态环境保护与建设工程
	新开工
	环境优美乡镇、生态示范区和生态文明村建设
	2006～2010

	167

	农户沼气池、规模化畜禽养殖场沼气工程
	2006～2010

	165
	矿区环境整治和生态修复工程
	新开工
	整治大宝山、莲花山等矿区
	2006～2010

	五、放射性尾矿处置场与放射性废物（源）库建设工程

	166
	粤北放射性尾矿处置场
	新开工
	300吨/年（粤北和珠三角地区）
	2006～2010

	167
	粤西放射性尾矿处置场
	新开工
	300吨/年（粤西和珠三角地区）
	2006～2015

	168
	粤东放射性尾矿处置场
	新开工
	300吨/年（粤东和珠三角地区）
	2006～2018

	169
	城市放射性废物（源）暂存库
	新开工
	80个源和5吨废物/年（全省）
	2006～2012

注：此表由各地环保部门填写。
广 东 省 环 境 保 护 局

PAGE
— 3 —